
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 352,587 208,009 144,578

1.교육비특별회계이전수입 352,587 208,009 144,578

1.교육비특별회계전입금수입 352,587 208,009 144,578

1.학교회계전입금 352,587 208,009 144,578

1.학교운영비전입금 208,009 208,009 0

2.목적사업비전입금 144,578 0 144,578
(성립전)시설관리원 인건비 : 7,362,000원 × 1

교 =
7,362,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 11,337,740

원 × 1교 =
11,337,000

(성립전)시간제기간제교사 4대보험 : 1,201,860

원 × 1교 =
1,201,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 4,119,000원 × 1

교 =
4,119,000

(성립전)수목관리비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

(성립전)주민참여공모사업비 : 15,000,000원 ×

 1교 =
15,000,000

(성립전)방과후학교연계형돌봄교실운영비 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 10,520,000원 × 1교

 =
10,520,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 6,480,000원

 × 1교 =
6,480,000

(성립전)유,초등공기정화장치운영비 : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)어울림학교운영 : 21,000,000원 × 1교

 =
21,000,000

(성립전)학교예술교육지원사업비 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)누리과정무상교육비 : 1,440,000원 × 

1교 =
1,440,000

(성립전)누리교육방과후과정운영비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)친환경농산물구입비 : 2,218,000원 × 

1교 =
2,218,000

(성립전)친환경우수농축산물구입비 : 1,131,000

원 × 1교 =
1,131,000

(성립전)학교급식비 지원비 : 25,070,000원 × 

1교 =
25,070,000

(성립전)기초학력향상프로그램운영비 : 

11,000,000원 × 1교 =
11,000,000

(성립전)소프트웨어선도학교운영비 : 8,000,000

원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)금연실천학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)소프트웨어연수 : 300,000원 × 1교 = 300,000

2.자체수입 93,392 70,152 23,240
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 92,652 69,412 23,240

1.수익자부담수입 92,652 69,412 23,240

1.급식비 64,412 64,412 0

1.급식비 58,220 58,220 0

2.우유급식비 6,192 6,192 0

2.방과후학교활동비 20,600 0 20,600

1.방과후학교활동비 20,600 0 20,600(성립전)방과후학교운영비 : 6,480,000원×1교= 6,480,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 14,120,000원×1교= 14,120,000

3.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

1.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

4.누리과정비 2,640 0 2,640

1.누리과정비 2,640 0 2,640
(성립전)누리교육과정무상교육비 : 1,440,000원

×1교=
1,440,000

(성립전)누리교육방과후과정운영비 : 1,200,000

원×1교=
1,200,000

2.행정활동수입 740 740 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 540 540 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 140 140 0

1.기타행정활동수입 140 140 0

3.기타수입 13,624 13,000 624

1.전년도이월금 13,624 13,000 624

1.순세계잉여금 13,624 13,000 624
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 13,624 13,000 624

1.순세계잉여금 13,624 13,000 624
초등학교순세계잉여금 : (11,028,000원×1교) -

 10,000,000 =
1,028,000

유치원순세계잉여금 : (2,596,000원×1교) - 

3,000,000 =
-404,000

세입합계 459,603291,161168,442
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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 33,311 21,830 11,481

1.기타 교직원보수 30,731 19,250 11,481

1.교직원대체인건비 30,731 19,250 11,481

1.시설관리직 7,912 550 7,362

1.기간제직원인건비 7,612 550 7,062
(성립전)시설관리원인건비  7,062,000원

×1교
7,062,000

2.무기계약직원법정부

담금
300 0 300(성립전)4대보험 부담금  300,000원×1명 300,000

2.청소원 18,700 18,700 0

1.기간제직원인건비 18,700 18,700 0  

3.돌봄전담사 4,119 0 4,119

1.무기계약직원인건비 3,843 0 3,843
(성립전)돌봄전담사 인건비  3,443,000원

×1교
3,443,000

(성립전)맞춤형 복지비  400,000원×1명 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
276 0 276(성립전)4대보험 부담금  276,000원×1명 276,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,580 2,580 0

1.교직원연수 1,080 1,080 0

1.직무연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.자율연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교육과정세우기 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 136,602 82,183 54,419

1.급식 관리 72,015 67,706 4,309

1.학교급식운영 72,015 67,706 4,309

1.급식식재료구입비 53,849 50,500 3,349

1.급식용식재료비 53,849 50,500 3,349
(성립전)식품비  (5,384,900원×10회) - 

50,500,000 =
3,349,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 6,192 6,192 0

1.우유대금 6,192 6,192 0  

3.급식운영비 10,680 9,720 960

1.일반수용비 6,570 6,570 0  

2.연료비 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 150 150 0  

4.비품구입비 960 0 960배식대구입비  800,000원×1식= 800,000

스텐딩데스크구입비  160,000원×1개= 160,000

4.대체인건비 774 774 0

1.기간제직원인건비 774 774 0  

5.조리종사원인건비 520 520 0

1.무기계약직원인건비 520 520 0  

2.보건 관리 9,381 7,581 1,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,405 2,905 1,500

1.보건실운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

3.학생건강검사 855 855 0

1.학생복지비 855 855 0  

4.보건교육과정운영 500 500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학생복지비 300 300 0  

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)교육자료구입  50,000원×6종= 300,000

(성립전)홍보캠페인활동  60,000원×10종

×2회=
1,200,000

2.학교환경위생관리 4,976 4,676 300
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 3,686 3,386 300

1.일반수용비 3,686 3,386 300
정수기유지보수비  (545,000원×6대) - 

2,970,000=
300,000

2.어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

4.방역관리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

3.교육격차 해소 54,696 6,386 48,310

1.급식비지원 25,070 0 25,070

1.무상급식지원 25,070 0 25,070

1.학생지원금 25,070 0 25,070(성립전)무상급식  25,070,000원×1교= 25,070,000

2.방과후학교활동비지원 20,600 0 20,600

1.방과후학교대상자지원 6,480 0 6,480

1.학생지원금 6,480 0 6,480
(성립전)농산어촌방과후지원  6,480,000원

×1교=
6,480,000

2.돌봄대상자지원 14,120 0 14,120

1.학생지원금 14,120 0 14,120
(성립전)돌봄운영지원  14,120,000원×1교

=
14,120,000

3.교과서비지원 6,386 6,386 0

1.교과서비지원 6,386 6,386 0

1.교육운영비 6,386 6,386 0  

4.누리과정비지원 2,640 0 2,640

1.유치원누리과정지원 2,640 0 2,640

1.학생지원금 2,640 0 2,640
(성립전)유치원누리과정지원  2,640,000원

×1교=
2,640,000

4.학생복지 510 510 0

1.학생복지운영 510 510 0

1.졸업앨범제작 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

3.기본적 교육활동 82,952 54,116 28,836
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 58,488 31,652 26,836

1.교과활동지원 15,378 4,220 11,158

1.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 2,378 2,220 158

1.학습준비물 2,378 2,220 158
학습준비물구입  (1,189,000원×2회) - 

2,220,000=
158,000

3.첫걸음지원학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,500 0 4,500(성립전)언어치료비  100,000원×20회= 2,000,000

(성립전)보조강사비  25,000원×4시간×25

주=
2,500,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전)도서구입비  200,000원×4회= 800,000

(성립전)물품구입비  50,000원×6회= 300,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  100,000원×4회= 400,000

4.맞춤형학습지원학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,840 0 4,840
(성립전)학습지원강사비  32,000원×2명

×2시간×30회=
3,840,000

(성립전)상담비  50,000원×20회= 1,000,000

2.교육운영비 160 0 160(성립전)물품구입비  20,000원×8회= 160,000

2.과학교과활동 3,000 3,000 0

1.과학교구구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.학습준비물구입비 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

4.외국어교과활동 286 286 0

1.학습준비물지원 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0  

2.영어체험교육활동비 36 36 0

1.교육운영비 36 36 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.유치원교과활동 37,824 22,146 15,678

1.입학식행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.체육대회활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.꿈꾸러기잔치참여활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.인성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.어린이날행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.생일잔치행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.산타행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.졸업식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

9.보결수업수당 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

10.교수학습지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

11.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

12.3세대하모니자원봉사자운영 4,872 4,872 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.기간제직원법정부담

금
72 72 0  

13.학예회활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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14.학부모회운영 교육운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

15.학생건강검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

16.현장체험학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

17.환경정리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

18.우유대금 774 774 0

1.학생복지비 774 774 0  

19.방과후학교운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500
방과후학교운영비  (500,000원×3회) - 

1,000,000=
500,000

20.시간제기간제교사 인건비 12,538 0 12,538

1.기간제교원인건비 11,337 0 11,337
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

11,337,000원×1교
11,337,000

2.기간제교원법정부담

금
1,201 0 1,201

(성립전)시간제기간제교사 4대보험  

1,201,000원×1교
1,201,000

21.누리과정지원비 2,640 0 2,640

1.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전)누리교육과정무상교육비  

1,440,000원×1교=
1,440,000

(성립전)누리교육방과후과정운영비  

1,200,000원×1교=
1,200,000

2.창의적 체험활동 24,464 22,464 2,000

1.자율활동 13,950 11,950 2,000

1.학급빛깔발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학급교육활동비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생자치활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  
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5.과학경진대회 2,150 2,150 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

6.학생자율동아리 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

7.학교행사 홍보 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

8.학교예술교육지원사업 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,856 0 1,856
(성립전)방송댄스강사비  32,000원×2시간

×17회=
1,088,000

(성립전)축구댄스강사비  32,000원×2시간

×12회=
768,000

2.교육운영비 144 0 144(성립전)운영비  2,000원×18종×4회= 144,000

2.현장체험학습활동 3,514 3,514 0

1.현장학습 1,714 1,714 0

1.교육운영비 1,714 1,714 0  

2.계절놀이안전체험 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.청소년단체활동 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0  

4.진로활동 2,000 2,000 0

1.꿈끼탐색활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 1,280 1,280 0  

4.선택적 교육활동 27,600 7,000 20,600

1.방과후학교 운영 20,600 0 20,600

1.방과후학교운영 6,480 0 6,480

1.방과후프로그램운영 6,480 0 6,480

1.운영수당 5,984 0 5,984
(성립전)놀이스포츠강사비  32,000원×187

시간=
5,984,000
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2.교육운영비 496 0 496
(성립전)학습준비물구입비  496,000원×1

회=
496,000

2.돌봄교실운영 14,120 0 14,120

1.돌봄교실운영 14,120 0 14,120

1.운영수당 10,896 0 10,896
(성립전)방과후학교연계형돌봄교실봉사인

력봉사료  10,000원×360시간=
3,600,000

(성립전)미술강사비  32,000원×138시간= 4,416,000

(성립전)코딩컴퓨터강사비  32,000원×90

시간=
2,880,000

2.교육운영비 3,224 0 3,224
(성립전)교육용소모품구입비  644,800원

×5회=
3,224,000

2.독서활동 7,000 7,000 0

1.독서활동운영 7,000 7,000 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.도서관운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.교육활동 지원 50,902 18,734 32,168

1.교무업무 운영 5,450 5,450 0

1.교무학사운영 5,450 5,450 0

1.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.졸업식행사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.교무학사운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.환경정리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 3,100 1,500 1,600

1.학교폭력예방 2,600 1,000 1,600
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1.학교폭력예방현수막 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.인권교육운영비 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.학교폭력예방교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.학교폭력예방운영학교 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)학급친화프로그램운영  150,000원

×6학급=
900,000

(성립전)어울림스포츠데이운영  10,000원

×10종=
100,000

(성립전)인성체험어울림프로그램운영  

100,000원×6학급=
600,000

2.학생안전교육 500 500 0

1.생애주기안전체험 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.연구학교 운영 21,000 0 21,000

1.연구학교운영 21,000 0 21,000

1.어울림학교운영 21,000 0 21,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전)오카리나강사료  32,000원×30회

×2학급
1,920,000

(성립전)기타강사료  32,000원×30회×2학

급
1,920,000

(성립전)수영강사료  80,000원×14회×2명 2,240,000

(성립전)마을공동체 동아리 지원 강사비  

32,000원×30회×2과목
1,920,000

2.교육운영비 10,900 0 10,900
(성립전)교원 역량강화연수  50,000원×4

회
200,000

(성립전)교원 동아리 활동  50,000원×4회 200,000

(성립전)마을학교(수업)체험 버스임차료  

200,000×10회
2,000,000

(성립전)프로젝트 학습 학년군별 지원비

(1~2학년)  20,000원×25명×3회
1,500,000

(성립전)프로젝트 학습 학년군별 지원비

(3~4학년)  20,000원×25명×3회
1,500,000

(성립전)프로젝트 학습 학년군별 지원비

(5~6학년)  20,000원×25명×3회
1,500,000

(성립전)수영장 버스임차료  120,000원

×15회
1,800,000

(성립전)학생자율동아리 활동지원비  

14,000원×50명
700,000
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(성립전)가족학교 프로그램 운영비  

1,500,000원×1회
1,500,000

3.일반업무추진비 2,100 0 2,100
(성립전)어울림학교 운영 협의회  21,000

원×20명×5회
2,100,000

4.학습지원실 운영 21,352 11,784 9,568

1.[국고]정보화실운영 21,352 11,784 9,568

1.학교정보화지원 12,964 10,884 2,080

1.일반수용비 4,184 3,584 600윈도우업그레이드  60,000원×10종= 600,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.기타자산취득비 7,280 5,800 1,480
교육용소프트웨어구입  (30,000원×10종

×0회) - 600,000=
-600,000

노트북 구입  (1,550,000원×4대) - 

5,200,000=
1,000,000

모니터,프린터구입비  (580,000원×1대

)+(500,000원×1대)
1,080,000

2.정보화 기자재 운영 88 900 -812

1.일반수용비 88 900 -812
업무용 정품 소프트웨어 구입  (88,000원

×1종) - 900,000=
-812,000

3.[국고]소프트웨어선도학교운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 900 0 900(성립전)강사비  150,000원×6학급= 900,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)교구구입  327,500원×10종= 3,275,000

(성립전)소모품구입  32,000원×5회= 160,000

(성립전)버스임차료  800,000원×1대= 800,000

(성립전)체험비  51,000원×15명= 765,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)협의회비  20,000원×20명×2회= 800,000

4.비품구입비 1,300 0 1,300(성립전)비품구입  650,000원×2대= 1,300,000

4.소프트웨어교육 300 0 300

1.운영수당 250 0 250(성립전)강사비  125,000원×2명= 250,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50(성립전)협의회비  10,000원×5종= 50,000

6.학교 일반운영 120,236 104,298 15,938

1.학교기관 운영 53,442 54,186 -744

1.부서기본운영 38,780 38,620 160

1.교장실운영 13,830 13,830 0

1.일반수용비 230 230 0  
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2.여비 1,300 1,300 0  

3.일반업무추진비 4,300 4,300 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

5.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.복사용지및봉투구입 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.업무용도서구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.간행물구독 672 672 0

1.일반수용비 672 672 0  

5.재정보증수수료 90 90 0

1.일반수용비 90 90 0  

6.각종수수료 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.행정실운영 7,916 7,916 0

1.일반수용비 4,966 4,966 0  

2.여비 2,950 2,950 0  

8.교무실운영 13,288 13,128 160

1.일반수용비 3,048 3,048 0  

2.여비 10,080 10,080 0  

3.비품구입비 160 0 160스텐딩데스크구입  160,000원×1개= 160,000

9.영어체험실운영 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0  

2.병설유치원기본운영 14,662 15,566 -904

1.유치원운영 13,202 14,106 -904

1.일반수용비 8,394 9,298 -904
프린터 토너및 잉크  (100,000원×0회) - 

500,000=
-500,000

소규모수선비  (1,012,000원×1교) - 

1,416,000=
-404,000

2.전기요금 3,288 3,288 0  
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3.연료비 60 60 0  

4.기타공공요금 360 360 0  

5.여비 800 800 0  

6.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.유치원 운영 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

2.시설 장비 유지 50,494 48,812 1,682

1.학교시설장비유지 50,494 48,812 1,682

1.공공요금및제세 19,674 20,374 -700

1.전기요금 12,000 12,000 0  

2.상하수도료 1,300 1,800 -500
상하수도요금  (130,000원×10월) - 

1,800,000=
-500,000

3.기타공공요금 6,374 6,574 -200
전화요금  (100,000원×10월) - 

1,200,000=
-200,000

2.연료비 746 1,544 -798

1.연료비 746 1,544 -798
난방용등유  (544,000원×1회) - 

1,044,000=
-500,000

기타연료비  (20,200원×10회) - 500,000= -298,000

3.시설일반관리비 13,622 13,930 -308

1.일반수용비 13,622 13,930 -308
공공근로인부임  (308,000원×9월) - 

3,080,000=
-308,000

4.냉난방기유지관리비 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

5.폐기물처리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.당직관리 3,156 3,156 0

1.일반수용비 3,156 3,156 0  

7.시설관리용역비 11,176 7,688 3,488

1.일반수용비 11,176 7,688 3,488
전기안전점검용역비  (110,000원×12월) -

 1,200,000=
120,000

소방시설관리비  (88,000원×12월) - 

1,188,000=
-132,000
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(성립전)유,초공기정화장치유지관리비  

50,000원×7학급×10개원=
3,500,000

3.학교운영 협력 16,300 1,300 15,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 15,000 0 15,000

1.성산마을학교운영 15,000 0 15,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)소모품구입  10,000원×100개= 1,000,000

2.운영수당 2,900 0 2,900(성립전)강사비  50,000원×58회= 2,900,000

3.교육운영비 8,800 0 8,800(성립전)마을쉼터운영비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)마을놀이터운영비  10,000원×190

개=
1,900,000

(성립전)마을배움터운영비  100,000원×30

명=
3,000,000

(성립전)마을어울림터운영비  3,400,000원

×1회=
3,400,000

4.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300(성립전)협의회비  325,000원×4회= 1,300,000

5.도서구입비 1,000 0 1,000(성립전)도서구입  10,000원×100권= 1,000,000

3.유관기관협력 300 300 0

1.지역발전협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교시설 확충 5,000 0 5,000

1.시설확충 및 개선 5,000 0 5,000

1.시설확충및개선 5,000 0 5,000

1.수목관리 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000(성립전)수목관리비  5,000,000원×1교= 5,000,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.초등학교예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0  
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2.유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 459,603291,161168,442
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